procedimentos de auditoria aplicáveis à Administração Pública, bem como aos critérios contidos na legislação

vigente.

Em consulta ao Sistema APLIC, verificou-se que os gastos com diárias do prefeito de Novo

Santo Antônio no exercício de 2015 foi de R$118.866,58 (cento e dezoito mil oitocentos e sessenta e seis reais e

cinquenta oito centavos) e da srª. Joana Darck Rodrigues Reis (Secretária de Ação Social) de R$ 10.376,38 (dez mil

trezentos e setenta e seis reais e trinta e oito centavos. De acordo com a Lei Municipal nº 005/2001 as concessões

de diárias se dão por meio de instrumento de adiantamento.

Preliminarmente, a equipe de auditoria requisitou junto a Prefeitura Municipal de Santo Antônio,

os processos de prestações de contas das diárias para serem analisadas dos agentes públicos denunciados.